
WC O M U N E DI TRAPPETO
CITTA' METROPOLITANADI PA L E RM O

UFFICIO DEL SINDACO

Oggetto: Individuazione delle azioni e delle buone pratiche {rnalizzate ad evitare I'utilizzo

improprio dell'acqua potabite, al risparmio idrico potabile ed alla riduzione dei consumi

IL SINDACO

Premesso che con Ordinanza commissariale no 1 del 41412024 del Commissario delegato ex D.G.R. n.

100 dell'l1/03/2024 D.P. 518/GAB del 2110312024, assunta al protocollo dell'Ente al n' 4990 del

O9lO4l2O24, avente oggetto "Individuazione delle azioni e buone pratiche finalizzate al risparmio idrico

ed alla riduzione dei consumi", viene disposta la divulgazione, per l'attuazione e l'osservanza, di misure

di azioni e buone pratiche fnalizzate al risparmio idrico potabile ed alla riduzione dei consumi.

Preso atto della suddetta Ordinanza commissariale, con la quale viene dichiarato lo stato di crisi e di

emergenza regionale per la grave crisi idrica nel settore potabile per le province di Agrigento,

Caltanissetta^ Enna. Messina. Palermo e Trapani ed adottato il Vademecum delle azioni e buone pratiche

finalizzate al risparmio idrico potabile ed alla riduzione dei consumi.

Preso ulteriore atto della nota assunta al protocollo generale dell'Ente at n" 7885 del0310612024 conla
quale l'Assemblea Territoriale ldrica di Palermo chiede di dirulgare gli adempimenti indicati nella

sopracitata Ordinanza commissariale n" 1 I 2024 ;

Considerato che I'acqua è una risorsa pubblica di primaria ed assoluta importanza; che le sfavorevoli

condizioni meteo climatiche. caratlerizzale da scarsità di precipitazioni. hanno causato lo "Stato di

severità idrica alta", come asseverato dal['Osservatorio regionale per gli usi idrici dell'Autorità di Bacino

idrografico: che una conseguente scarsità di acqua potabile nella rete idrica pubblica può dare luogo a

gravi disagi, nonché creare inconvenienti di natura igienico-sanitaria per la popolazione.

Ritenuto, cosi come per altro disposto con Ordinanza Commissariale n. I del 41412024, di dovere

divulgare i contenuti del Vademecum delle azioni e buone pratiche finalizzate al risparmio idrico
potabile e alla riduzione dei consumi e di dovere adottare misure volte alla ruzionalizzazione dei

consumi idrici fino al perdurare dello stato di "severità idrica alta" e, comunque, fino al 31 dicembre

2024. salva la facoltà di revoca nel caso di cessazione dello stato di crisi o di proroga nel caso in cui le
criticità non dovessero cessare entro il predetto termine.

Visto il D. Lgs.26712000, ed in particolare, gli articoli 50 e 54, iquali attribuiscono al Sindaco la

competenza in merito all'emissione di prowedimenti contingibili e urgenti in caso di emergenze

sanitarie o di igiene pubblica;

ORDINA

Con decorrenza datla data del presente prowedimento e fino al 3111212024, fatta salva la facoltà di
revoca nel caso di cessazione dello stato di crisi o di proroga nel caso in cui le criticità non dovessero

cessare entro il prede$o termine, di vietare I'utilizzo di acqua potabile per:
- Innalliare le piante di balconi e giardini dalle ore 5,00 alle ore 23'00;
- Lavare veicoli privati con acqua a getto continuo (con esclusione degli autolavaggi);

J, r}.

ORDTNANZA N . $(r; »tr OUOt tZOZt

I-e



che i contravventori saranno perseguiti, secondo quanto previsto dalla legge, con sanzioni
amministrative previste dal comma l-bis dell'articolo 7 bis del D.lgs 26712000, da un minimo di Euro
25,00 ad un massimo di Euro 500.00.
Il Comando di Polizia Municipale è incaricato della vigilanza sulla esecuzione della presente ordinanza.

Lavare cortili, piazzali, strade e marciapiedi;
Alimentare fontane ornamentali, vasche e piscine, qualora non dotate di dispositivi per
il riciclo artificiale dell'acqua.

Alla presente Ordinanza si allega il "Vademecum delle azioni e buone pratiche finalizzate al risparmio
idrico potabile e alla riduzione dei consunti", adottato con Ordinanza Commissariale n. 1 del 41412024 al
fine di diwlgame i contenuti.

AVVISA

DISPONE

Che la presente Ordinanza sia resa nota alla cittadinanza mediante pubblicazione all'Albo pretorio or-
line dell'Ente per tutto il periodo di sua efrcacia, rendendola diffusa nelle forme e nei modi ritenuti piir
opportuni ai fini di una ampia conoscibilità. per tutto il periodo di validità della stessa.

Che copia dell'Ordinanza sia trasmessa al Comando di Polizia Municipale per i controlli di competenza
e. per opportuna conoscenza, all'U.T.G. - Prelettura di Palermo, al Comando Stazione Carabinieri di
Trappeto e all'Autorità di Bacino-Distretto Idrografico della Sicilia.

RENDE NOTO

Che al'verso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giomi
(ovvero nel termine dimezzato previsto datle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decarrere
dal giomo successivo del termine di pubblicazione all'Albo pretorio Comunale.

Terrasini. 0410712024

o

no

2



REPLtsBLICA ITAI-IANA

E
REGIoNE SIcILIANA

PRESIDENzA
ATI-IoRITÀ DT BACINo DEL DTSTRETTo IDROGRAFICo DELLA SICILIA

IL SEGRETARIo GENERALE
CoMMISSARIo DELEGATo Ex D.G.R N.l()O DELL,11/03/2024

D,P. .518/GAB DEL 2u03t2024

Vademecum delle azioni e buone ptatiche frnalizzate al risparmio
idrico potabile ed alla riduzione dei consumi

L'acqua è senza dubbio uno dei beni più pteziosi che possediamo. Una risorsa però non
inesauribilc, che è fondamentale non sprecare. Sono tante le occasioni quotidiane in cui l'utilizzo è

continuo e costante: dalf igiene personale alle pulizie di casa 6no all'irrigazione delle piante e del giardino.
La quotidianità e la falsa illusione di una tisorsa idrica illimitata ci tà consumare molta più acqua del
necessario. Per ridure gli sprechi e quindi anche le spese in bolletta, possiamo adottare alcune buone e

semplici soluzioni r.olte a lirnitare l'uso di acqua potabi.le.

Quanta acqua usiamo ogni giorno? Ecco alcuni numed, tratti dalle ricerche portati avanti negli uldmi
anni di Unir.ersità ed Enti Scientifici e di Ricerca, e che forse non tutti sanno:

o 30 litri: È 1o spreco di acqua se si lascia il rubinefto aperto per re minuti mentre ci si lava i denti;

o 20 litri: È lo spreco quando facciamo scorrere acqua per sciacquare il rasoio mentre ci si rade;

. 20 litri: Ogni giorno, sono i litri risparmiati se installiamo nei wc cassette di scarico a flusso
di fferenzia to;

. 40-60 liai: E il risparmio per ogni lavaggio di lavastoviglie e lavatrice a pieno carico;

. 100 litri: È risparmio di acqua se si lava l'auto con un secchio anziché con il tubo di una pompa;

o 4 litri: È risparmio giornaliero se si lavano le verdure lasciandole ìn ammollo irrvece di usare
l'acqua corrente.

Secondo Ie stime più recenti, nelle abitazioni consumo medio di acqua ad uso civile (residenziale e
terziatio) raPPresenta anca l20oh d.ei consumi totali, con una dotazione idrica pro capite (al netto delle
perdite) di circa 200 litd per abitante al giorno.

Potrebbe sembrare lapalissiano, ma h ptima tegola in favore del rispatmio idrico è quelia più onia,
ma anche quella meno rispettata: non sptecate acqua! E l'appello è più che mai valido, considerato che
stiamo vivendo la peggiore emergefiza idtica degli ultimi anni. proprìo per contrastare lo spreco di
acqua e gestire il consurno in modo più consapevole e sostenibile, è stato elaborato
questo Yademecum' contenente suggerimenti e buone pratiche (x), errori da evitare, ma anche soluzioni
c tecnologie Per oftenere un buon risparmio idrico - e anche energetico - sopraftutto in ambito
residenziale.

1. Controllare l'efficienza dell'impianto idrico c verificare la presenza di eventuali petdite: con
un rubinetto che gocciola si possono perdere fino a 5 litri al gìorno d'acqua.

Commissario delegato ex D.c.R. *100 delt'11/03/2024 - D.P. .StB/cAB det 2t /03 /2024
mail ar.rrorita.bacino(tr'regione.sicilia.it - pec arrrorita.Ìr cino(a,certmnil.repior Tc.sicilia.it

Via Giovanni Boosignore, 1 - 90135 Palermo-Tel.0917079585 - 0917079616 Fax:0917079584



2. Non fare scotere inutilmente I'acqua. L'esempio più classico? Lavarsi i denti con il rubinetto
aperto, sprecando firro a 30litri d'acqua, a fronte di un solo lifto e mezzo con un utilizzo corretto.

3. Razioroalizzate gli utilizzi anche in cucifla, usando bacinelle per il lavaggio della vcrdura

invece dell'acqua corrente. -,{ttenzione anche quando si lavano i piatti a mano: tenere il rubinetto
aperto significa lasciare scorere 12 litri al minuto se non si chiude il rubinetto.

4. Scongelare gh alrmentì all'ana ed in una bacinella I-'abitudine di lascìadi sotto l'acqua correflte
calda o fredda comporta un consumo di circa sei litri al minuto

5. Riutilizzate l'acqua tolta dall'acquario Si pu<ì usare per annaffrate Ie piante e i fioti in quanto è

ricca di sostanze ferilizzani.

6. Nel caso in cui si usi 1a larzstoviglie, i piatti possono prima essere sciacquati con I'acqua di
cottuta della pasta o usata per lavare le verdute.

7 . Utilizzarc lavastoviglie e lavatrici sempre a pieno cadco. Questi i consumi medi stimati: fino
a 15 litti per un carico di lavastovigJìe (classe A) senza ptelavaggio I litri in classe A++ +), 45 litri
per un carico di lavatrice (classe -À), preferendo lavaggr a tcmperature basse. ENIIA inolre
specifica che con l'insallazione di pannelli solari si e'i,iterebbero i consumi elettrici per scaldare

l'acqua nccessaria agli ele trodomestici.

8. Sostituire i vecchi elettrodomestici con modello a rispatmio enetgetico. Dovendo sostituire
una nuova larztrice o lavastor.iglie, acquista quellc di nuova generazione che consentono di
risparmiare il 509.6 d'acqua e di tegolare Ia quantità etogata in base aì carico. Per avere il massimo
dell'efEcieaza e del risparmio, selezionare 1a modalità eco.

9. Se possibile utilizzate tubinetti corr sensod o comunque ttilizzare dispositivi che dducono
il flusso delfacqua (valvole rompigetto).

10. Installare sciacquoni a doppio tasto. In questo modo è possibile risparmiare anche 100 litri
d'acqua al giorno, considerando che con lo scarico monopulsante si usano fino a 16 iitn dr acqua.

11. Pteferite I'uso della doccia a quello della vasca da bagno. Nel primo caso si usano 4O litri
d'acqua, mentre nel secondo si consumano mediamente fra i 100 e i 160 lim di acqua. Il risparmro
è di circa 1.200 litri d'acqua all'anno.

12. In caso di lunghi periodi di inutilizzo (es esempio quando si parte), è bene chiudete I'impianto
idrico centrale.

13. Installare sistemi di raccolta per l'acqua piovana per usi non potabili (ad esempio lavaggio auto)
e per innaffiare.

14. Urilizzare sistemi tempotizzati pet I'itrigazione a goccia o rn subirdazione, ottenendo
maggiore effi cienza idrica.

15. Innaffiare, se proprio è indispensabile fado, le piante del hro balcone o giardino, la notte (23-
5). L'acqua evaporerà più lentamente, per un risparmio medio complessivo di circa 5-10 mila litri
all'anno.

l(r. Non utilizzare I'acqua potatrile pet il lavaggio dei veicoli privati e in ogni caso u ihzzando
il secchio anziché iI getto continuo, in qucsto modo potremmo risparmrare 400,500 litri.

17. Non utilizzare l'acqua potabile per il lavaugio di aree cortilizie e piaz.zds..

18. Non utifizzate I'acqua potatrile per alimentare fontane ornamentali, vasche e piscine. La
grave crisi chc attravcrsiamo ne impone il non utilizzo.

Commisserio delegato ex D.G.R. n.100 dell'11/03 /2024 -D.P. .518/GlsB del2l/03/2024
mail: :Lu,orrt.t. ì ,.ro r,,{ri r(J.rorr(..icrìra.rr - pec: .ru t ont r.lrairno(tr c(rrmrrl.rcp, ,rre.srt ih.r.rt

Yia Gioranni Bonsignore, 1 - 90135 Palermo-Tel 0917079585 - 0911019616 Fa-x: 0917079584



19. Recuperate I'acqua di condensa dei condizionatori o dell'asciugatrice e riutilizzada per usi

domestici, ad csempio per il tèrro da stiro (è molto sirnile all'acqu.r distiìlata o demineralizzata).

20. Diversificare I'uso dell'acqua a seconda della sua qualità: tra acqua potabile, piovaru, grigia

e nera.

21-. Ualtzzare, se possibiie, tecrlologie per il tiutilizzo delle acque generate dalle operazioni di

igiene personale (acque grigìe).

22. In giardino, effettuare operazioni sul terreno per trattenete il più possibile l'acqua.

23. Installare coperture vegetali sui tetti e giatdini pensili. lìsse possono assorbire fino al 509i, di
acqua piovana, riducono la possibilità di allagamenti rn caso di forti precipitazioni. Non solo: esse

favoriscono I'isolamento termico del tetto, riducono le polveri sottili e creano un microclima più

gradevole, con meno calore dovuto all'irtaggiame nto.

21. lJtTù.zzate pavimentaziori drenanti nelle superlici estetne agli edifici, favorendo Ia ricarica

dellc falde e mitigando l'effetto "isola di calore".

(-) tì'nr( I:\l'\

Commissario delegato ex D.G.R. n.100 dell'71/03/2024 - D.P. .518/GAB del27/03/2024
mail: uurorita.bacino(a,rcgiooc.sicrli,r. ir - pec: :rur,xt.r.lrat ro,,{rr teltnraiì.rcgone.sicìlia.it

Via Giovanni Bonsignore, 1 - 90135 Palcrmo-Iti. 0917079585 - 0917079616 Fax: 091707958'1


